
Edição nº 01 • 14 a 20 de janeiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 1

Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 02 • 14 a 20 de janeiro de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

O Iate Clube de Brasília realizou, 
neste sábado (7), a premiação da 17ª Copa 
Brasil de Estreantes da Classe Optimist. A 
competição contou com a participação de 
82 velejadores de diversos estados.

As regatas para velejadores com menos 
de um ano de experiência tiveram início 
no dia 4 de janeiro. Foram realizadas 
oito regatas durante os quatro dias de 
competição. Participaram 13 clubes, que 
representaram os estados do DF, PE, RJ, SC, 
BA, RS, SP e ES.

O Comodoro Flávio Pimentel, em seu 
discurso, lembrou que, durante o Campeonato 
Brasileiro, realizado em Salvador (BA), alguns 
pais apresentaram a proposta para trazer, mais 
uma vez, essas importantes competições para 
o Iate: “Eu estava lá em 2018, em Salvador, 
e vi toda a luta dos pais para conseguir 

COPA BRASIL DE ESTREANTES CHEGA AO FIM COM A 
PARTICIPAÇÃO DE 82 ATLETAS

trazer, mais uma vez, esse evento para o Iate 
Clube. Colocamos a proposta para que o 
campeonato ocorresse aqui, tendo em vista 
a importância do evento para a renovação e 
o surgimento de novos valores e esportistas 
. Esse intercâmbio dos atletas também é 
muito importante para todos nós”, explicou o 
Comodoro Flávio Pimentel.

O diretor de Esportes Náuticos, Gustavo 
Raulino, lembrou que a Copa Brasil de 
Estreantes foi idealizada pelo Iate Clube de 
Brasília e sua primeira edição foi realizada 
nas águas do Lago Paranoá, em 2007. 
“Esse amor entre o Iate Clube de Brasília 
e o Optimist é muito antigo e, hoje, é um 
daqueles momentos que marcam essa 
relação. A nossa flotilha possui, hoje, mais 
de 100 crianças inscritas nas escolinhas, e 
a Copa Brasil de Estreantes é um momento CONTINUA NA PÁGINA 2

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER SITE

@ i a t e b s b @ i a t e b s b w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

de transição para os velejadores. Muitos 
deles acabaram de sair da escolinha e 
estão participando pela primeira vez de um 
campeonato desse nível”, ressaltou.



Edição nº 01 • 14 a 20 de janeiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

O COMODORO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso III do artigo 91 do 
Estatuto do Clube,
RESOLVE: 
NOMEAR o sócio patrimonial Sr. SILVIO 
EDUARDO MACHADO BONFIM – P/2405, 
para o cargo de Vice-Diretor de Beach 
Tênis.

Brasília, 9 de janeiro de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

O COMODORO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso XVIII do artigo 91 do 
Estatuto do Clube,
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, 
o Ato da Comodoria AC 40/2022, de 1º 
de julho de 2022, que designou a 2ª Vice-
Comodoro e Diretora do Espaço Saúde, 
MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA MOÇO – 
P/2719, para responder interinamente 
pela Vice-Diretoria de Beach Tênis.

Brasília, 9 de janeiro de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

ATOS DA COMODORIA

POLO AQUÁTICO

ATO DA COMODORIA AC 02/2023
GESTÃO 2020/2023

ATO DA COMODORIA AC 01/2023
GESTÃO 2020/2023

NÁUTICA

O presidente da CBVela, Marco Aurélio de Sá Ribeiro, parabenizou o Iate Clube de 
Brasília pelo fantástico campeonato realizado e lembrou que a Copa Brasil de Estreantes é 
muito importante para as crianças que estão começando na vela, pois ajuda a despertar a 
paixão pelo esporte.

Seguem os resultados:

Estão abertas as inscrições para a Escola 
de Polo Aquático, com vagas para alunos 
entre 8 e 15 anos. As aulas ocorrem às 18h30, 
sempre às quartas e sextas-feiras.

Os sócios que tiverem interesse em 
participar da turma devem comparecer 
à Secretaria de Esportes Individuais 
para efetuar a inscrição. É fundamental 
apresentar o atestado de aptidão física, além 
do dermatológico (que pode ser feito no 

O Iate Clube de Brasília parabeniza todos os atletas que participaram.

Vagas abertas para a Escola de Polo 
Aquático

Clube aos sábados, domingos e feriados).

Ressaltamos que é gratuita a 
participação do aluno em uma modalidade 
esportiva. Acima de 14 anos, e a partir da 
segunda modalidade, o valor é de R$ 124,00.

Para mais informações, entre em contato 
com a Secretaria de Esportes Individuais 
pelos números: 3329-8752/8749.



Edição nº 01 • 14 a 20 de janeiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

Comodoro Flávio Martins 
Pimentel recebe Ricardo 

Paradela

Fechamento dos 
restaurantes da 

Sede Social

Creperia em um 
novo local 

Primeira semana da Colônia de Férias do Iate Clube 

Na última segunda (09), o Comodoro 
Flávio Martins Pimentel recebeu a visita do 
Ricardo Paradela, assessor do Comodoro 
do Aratu Iate Clube, que veio prestigiar a 
Copa Brasil de Estreantes. Na oportunidade 
eles trocaram as flâmulas dos respectivos 
clubes.

A primeira semana da Colônia de Férias 
foi encerrada na última sexta (13). O evento 
foi um grande sucesso. 

Conselheiros, Diretores e o Comodoro 
Flávio Pimentel, bem como os pais e as 
crianças participantes, marcaram presença 
na abertura, que foi realizada no último 
sábado (7). Na ocasião, foram servidos 
sucos, água, algodão doce e churros. 

A animação ficou por conta das 
seguintes atrações: banda Matrakaberta, 
escola de Artistas Clipe Tube e Leticia Alves, 
ex-participante do The Voice. O presidente 
do CIATE, João Lima, deu como aberta a 
56ª Colônia de Férias do Iate e, logo em 
seguida, os portões foram abertos para que 
as crianças pudessem se divertir com os 
recreadores. 

GESTÃO CONCESSIONÁRIOS

CIATE

Aquisição de 
materiais e 

equipamentos com 
recurso do CBC

Chegaram ao Clube os materiais e 
equipamentos que serão utilizados pelos 
atletas em treinamentos e competições. 
Os objetos foram adquiridos por meio do 
Edital 9 do CBC. Para o tênis, o Iate recebeu 
máquina para encordoar raquetes; já para a 
natação, aparelhos para treinos de força em 
piscinas, cronômetro pace clock e cinco kits 
de medicine ball. O setor náutico também 
recebeu mastro, vela balão, vela buja, vela 
grande (classe 420) e duas velas grandes 
(Laser 4.7). Todos os materiais já estão em 
uso.

Estão em processo de contratação 
novos materiais e equipamentos esportivos 
que foram adquiridos por meio de pregão 

eletrônico, ocorrido no dia 1° de dezembro.  
São eles: uniformes (vela, natação/águas 
abertas, tênis), toucas personalizadas 
(natação/águas abertas), pórtico de chegada 
(águas abertas), piscina inflável para 
tratamento com gelo (natação), materiais 
de fisioterapia, materiais para preparação 
física, mastro, cabeça de leme, extensão 
da cana do leme e bote inflável (vela). Os 
materiais estão previstos para chegar ao 
Clube ainda no 1º semestre de 2023. 

O Iate Clube de Brasília agradece 
a parceria e ressalta a importância dos 
projetos do CBC para o desenvolvimento e 
a formação dos atletas.

Os restaurantes da Sede Social irão 
permanecer fechados no período de 16 de 
janeiro a 16 de fevereiro. A partir do dia 17, 
os restaurantes da área estarão sob nova 
administração. Ressaltamos que durante 
esse período haverá, no local, food trucks 
para atender aos associados, colaboradores 
e funcionários.

Foram encerradas as atividades da 
creperia localizada ao lado do Restaurante 
dos Cunhados. A creperia funcionará 
no quiosque da Sede Social com o novo 
concessionário. 

Agradecemos a compreensão de todos.

Foram realizadas diversas atividades 
durante todos os dias, como Lego, dança 
da cadeira com bambolês, queimada, entre 
outras. 

Vamos para mais uma semana, 
criançada!



Edição nº 01 • 14 a 20 de janeiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

Projeto Pelotão 
Kenya do Clube de 

Corrida

Campeonato Brasileiro de Optimist se 
encerra neste domingo

Equipe do Iate conquista o bronze no 
Brasileiro 2023

Parcerias do Optimist

Neste final de semana iniciou-se o 
Projeto Pelotão Kenya do Clube de Corrida. 
A iniciativa tem como objetivo trabalhar 
a evolução da velocidade e técnicas para 
melhorar a performance dos atletas que 
correm coletivamente, movimentando uns 
aos outros. Essa inspiração vem da forma 
de treinar dos quenianos, conhecidos como 
fortes corredores. 

Foram formados cinco pelotões, sendo 
um pelotão formado por atletas iniciantes, 
que ainda não tinham um ritmo constante 
de corrida. Os outros pelotões foram 
divididos em diversos ritmos, para que os 
atletas pudessem se enquadrar ao seu ritmo 
ideal.

“Um projeto idealizado por muito tempo 
e que agora sai do papel e toma forma  com 
uma ideia única e acolhedora para todos 
os amantes da corrida de rua. Em um 
primeiro momento, a ideia é que as pessoas 
corram de maneira coletiva para, no futuro, 
correrem mais rápido. O resultado foi 
sensacional! Todos elogiaram e já estão à 
espera do próximo treino”, relatou Márcia 
Rosa, professora do Clube de Corrida e 
idealizadora do projeto.

No primeiro domingo de cada 
mês, os atletas do Clube de Corrida se 
encontrarão no Eixão para treinar. 

E para você, que tem vontade de se 
exercitar e iniciar sua corrida em companhia 
de outros atletas, venha conhecer o Clube 
de Corrida. Os treinos acontecem às terças 
e quintas-feiras, a partir das 7h, em frente 
à portaria do tênis. Os treinos também 
ocorrem aos sábados, mas em locais 
variados.

Para mais informações, entre em contato 
com a Secretaria de Esportes Individuais 
por meio dos telefones 3329-5749/8753.

Chega ao fim, neste domingo (15), o 
Campeonato Brasileiro da Classe Optimist. 
Esse é o principal evento da base da vela 
no Brasil e serve de seletiva para formar a 
Seleção Brasileira que representará o país 
nos campeonatos internacionais da classe. 
No total, se inscreveram 149 velejadores de 
15 clubes do DF, PE, RJ, SC, BA, RS, SP, ES e 
PR.

A claWsse Optimist é uma das mais 
praticadas na vela mundial por ser uma 
categoria de introdução à modalidade. O 
barco de 2,34m é fácil de tocar e oferece 
segurança para a garotada, de 7 a 15 anos, 
aprender as principais funções de um 
monotipo. Além de ser um barco de iniciação 
a vela, e de excelente custo-benefício, o 
formato impede velocidades elevadas.

O campeonato está sendo marcado por 
regatas bem disputadas. Veja aqui o resultado 
parcial. 

O Iate Clube de Brasília conquistou 
a medalha de bronze no Campeonato 
Brasileiro por Equipes de 2023. A regata 
foi realizada no dia 11 de janeiro no Lago 
Paranoá e contou com a participação de 16 
equipes de nove estados brasileiros.

A equipe do Iate foi formada por Breno 
Ramos, Vitória Viegas, Renato Lunetta, 
Uthar Viega e Pedro Araújo. O técnico é 
Felipe Rondina.

 As equipes campeã e vice-campeã 

Durante a Copa Brasil de Estreantes e 
o 51º Campeonato Brasileiro de Optimist, 
foram realizadas palestras com os seguintes 
temas:

Conversa para as velejadoras: Saúde e 
performance com a Dra. Fernanda Carvalho 
(Médica do Comitê Olímpico Brasileiro).

Debriefing com análise em regatas.

III Fórum com Treinadores – 
“Desenvolvimento do atleta Optimist”.

I Workshop com as famílias “Missão 
e visão da CBVela com a vela Jovem: 
Conhecendo novas velas.

Os eventos também contaram com o 
patrocínio do CBC e do BRB, com apoio 

CLUBE DE CORRIDA NÁUTICA

foram formadas por atletas do Iate Clube do 
Rio de Janeiro.

da CBVela, OPTIBRA e FNB. Além disso, 
teve o apoio institucional da OceanBlue, 
Dual Marine e IFLY Brasília. O Iate Clube 
de Brasília também agradece a Quantum, 
Alcatrazes, V.Elo e Nob. A transmissão ao 
vivo foi realizada pela CBVela e Iate Clube de 
Brasília com a tecnologia 5G da Vivo.

https://velejador.optibra.com.br/event-detail/624da7b00dad138ab762f17a
https://velejador.optibra.com.br/event-detail/624da7b00dad138ab762f17a


Edição nº 01 • 14 a 20 de janeiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

Inscrições abertas 
para a Escola de 

Vela Infantil

Reforço para a equipe de natação

NÁUTICA

NATAÇÃO

Atenção, associados! Se seu filho tem 
entre 7 e 13 anos e deseja participar da Escola 
de Vela Infantil do Iate, chegou o momento.

Por meio dos recursos provenientes do 
Comitê Brasileiro de Clubes (CBC), o Iate 
disponibiliza aos alunos barcos da classe 
Optimist de alta qualidade, além de materiais 
e coletes salva-vidas, sem custo adicional. As 
aulas teóricas e práticas são conduzidas por 
técnicos qualificados, selecionados entre os 
melhores do país.

Para mais informações, entre em contato 
com a Secretaria Náutica pelos telefones: 
(61) 3329-8747/8748 ou pelo WhatsApp (61) 
99308-4961.

O ano começou com novos atletas e novos 
objetivos! A equipe de natação de alto rendimento 
recebeu sete novos atletas para compor o time da 
temporada de 2023. 

“Receber atletas novos é uma alegria imensa, 
pois representa o reconhecimento do trabalho 
que realizamos ao longo de cada temporada. A 
nossa estrutura, que é a melhor do DF,  aliada com 
o trabalho realizado por nossa equipe técnica, 
nos proporciona realizar um excelente trabalho 
com os atletas. Gostaria de dar as boas-vindas 
a todos e desejar que essa temporada seja de 
muito sucesso para todos”, destaca a diretora de 
Esportes Individuais e vice-diretora de Esportes 
Aquáticos, Ignez David.

O Iate Clube saúda todos e deseja uma 
temporada brilhante. Confira quem são os novos 
nadadores:

Carolina Diniz 

- Bicampeã brasileira dos 800m livre.

- Vice-campeã brasileira dos 1500m livre.

- Medalhista brasileira de categoria, medalha 
de bronze nas provas 200m e 400m livre.

- Detém nove recordes de prova no Torneio 
Centro-Oeste de Clubes.

Ana Carolina Dayrell 

- Finalista do Campeonato Brasileiro 
Interclubes; 7ª lugar 200m peito.

- 9º lugar na prova de 100m peito do 
Campeonato Brasileiro Interclubes de Verão.

- Campeã das provas de 100m e 200m peito, 
200m e 400m medley e 50m livre no Torneio 
Centro-Oeste de Clubes de Verão.

- Detém três recordes de provas no Torneio 
Centro-Oeste de Clubes de Verão.

Sabrina Nunes Dutra 

- Vice-campeã nas provas de 100m e 
200m borboleta e 50m livre no Torneio 
Centro-Oeste de Clubes de Verão.

- 3º lugar na prova de 400m medley no 
Torneio Centro-Oeste de Clubes de Verão.

- Campeã da prova de 50m livre do 
Campeonato Brasiliense de Verão.

João Victor de Farias Ribeiro 

- 9º lugar na prova de 100m borboleta no 
Campeonato Brasileiro Interclubes de Verão.

- Campeão das provas de 100m peito e 100m 
borboleta no Torneio Centro-Oeste de Clubes de 
Verão. 

- Vice-campeão nas provas de 200m peito 
e 200m medley no Torneio Centro-Oeste de 
Clubes de Verão.

- 3º lugar nas provas de 50m e 200m livre no 
Torneio Centro-Oeste de Clubes de Verão.

Miguel Diniz

- Campeão das provas 200m peito, 800m e 
1500m livre no Torneio Centro-Oeste de Clubes 
de Verão.

- Campeão absoluto do DF na prova de 
1500m livre.

- Medalhista brasiliense de categoria nas 
provas de 50m, 100m e 200m peito; e 400m, 
800m e 1500m livre.

Davi Lima Braga 

- Vice-campeão nas provas de 50m, 200m, 
400m e 800m livre no Torneio Centro-Oeste; 

- Campeão brasiliense nas provas de 400m 
livre e 50m peito, e 3º colocado nas provas de 
200m peito e 200m livre.

- Atleta participante do Campeonato 
Brasileiro de Águas Abertas. 

Victor Lima Braga 

- Campeão do Centro-Oeste Petiz nas 
provas de 50m livre, 100m livre e 200m livre e 
vice-campeão nos 100m peito e 3º colocado nos 
200m medley.



Edição nº 01 • 14 a 20 de janeiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

Gerente responsável:
Fernando Santiago

EXPEDIENTE: Jornalista responsável:
Luiz Carlos Cenci  - DRT/DF 0010303

Fotos:
Gabriel Heusi
Lucas Faria
André Silva

Diagramação:
Hirla Lima 

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

Tiragem: 1.500 unidades
Gustavo Raulino
15/01/2023 (Domingo)

Maria Cecília de 
Almeida Moço
14/01/2023 (Sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Revisão:
Luísa Oki

Aniversariantes

Novos sócios
A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Gustavo Mendes Azevedo, Bárbara Mendes Lôbo Amaral, Marcelo Virgílio de Carvalho Paiva, Alexandre Cavalcante, Patrícia 
Agostinho Soares, Frederico Vianna Torres Diniz, Fernanda Matta Meireles, Fabiano Girade Corrêa, Alexandre Amaral Andrade e 

Marco Antônio Fabrino.
De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo 

máximo de 30 dias, fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem 
o convívio social.

14/01 - Lysippo Torminn Gomide, Maria 
Helena da Costa Silva, Alcione Silva 
Romero, Izabella Rocha Vieira, Renato 
Barbosa, Carlos Jorge da Rocha, Gustavo 
Bernardes, José Hilário Batista de 
Vasconcelos, Roberto de Castro Almendra, 
Henrique Aragão Silveira, Lúcia Taeko 
Watanabe, Thiago Bernardes Bastos, 
Mário Gorini, Renata Baars Paternostro, 
José Manuel de Magalhães A. Sanches, 
Thais Cabral Gomes Lauand, Vicente 
Coelho Araújo e Cecília Vergara Souvestre.

15/01 - Fábio Viana Fernandes da 
Silveira, Vanda das Graças Bernardes, 
João Ricardo Santos Soares, Sérgio Luiz 
Maximino, Marco Paulo Rabello Neto, 
André Mendonça Vieira, Reinaldo Abrahão 
Moura, Nilban de Melo Junior, Rodrigo Bittar,                                                               
Joacir Carneiro de Mesquita Junior, Hugo 
Soares Pinho, Mirian Helena Hoeschl Abreu 
e Raquel Barbosa Carvalho de Aguiar. 

16/01 - Eugênio Luís Morais de Souza, 
Fernanda Fonseca Morato dos Reis, 

Afonso Celso Guimarães Lyrio, Lúcio 
Almeida de Souza Lima, Bruno Luiz 
Gilioli, Humberto  ngelo, Valéria Furtado 
Holanda Caetano, Bruno Batista de Barros 
Martins, Ricardo Frederico Secco Távora, 
Ulysses César Amaro de Melo, Rodrigo 
Antônio C. Rezende, Adriane Mendonça 
de Moura, Cristiane Pereira de Oliveira 
Ajuz, Monique Maria Gomes da Silva 
e Juliana Tenório Macedo de A. Costa.

17/01 - Juliana Soares Luduvice, Douglas 
de Moura Freire, Fabiane Nascimento Rossi 
Brunetti, Rita de Cássia Oliveira, Márcio 
Wanderley de Azevedo, Camila Siqueira 
Campos Roxo Ramos, João Beze Sobrinho, 
Edvaldo Soares Brasileiro,    Carmen Cecília 
da Fonseca Lemes Ferreira, Renato Castro 
Teixeira Martins, Flávio Ribeiro e Fonseca, 
Tiago Pereira Lima e Maura Furlan Ribeiro.                                          

18/01 - Adriana Scorza Guimarães, André 
Sampaio Zuvanov, Rodrigo Guardiero 
Cunha Lopez, Álvaro José da Silveira, 
Márcia Duarte Damasceno Vieira, Walfredo 

Frederico de S. Cabral Dias, André Luiz 
Gerheim, Pedro Paulo Teixeira Júnior e                                               
Antônio Henrique Graciano Suxberger. 

19/01 - Gabriela Baracho Moreira, Gustavo 
Frota de Negreiros, Mônica Ercilia 
Bielenstein, Renata Franco do Carmo, 
Ednaldo Mesquita Carvalho, Francisco 
Zenor Teixeira, Eduardo Augusto de Castro 
Pinheiro, Rosane de Faria Félix Cantanhede,     
Irani Barbosa Braga, Juliana Quirino de 
Faria, Fernando Queiroz Neves, Breno 
Lima Kuppens, Paula Christina de Mello 
Mendes Pinto e Francisco Zenor Teixeira.                                                    

20/01 - Armando Assumpção Laurindo da 
Silva, Newton Ferreira da Silva Marques,       
Gelta Bueno de Abreu, Fernando Augusto 
de Santana Gonçalves, Zeno William 
Gaspar Dias, Antônio Augusto Cardoso 
Dorea Filho, Arnaldo Lopes Martins Filho,  
Sebastião Murilo U. Lobo, Gabriel de Mello 
Galvão, Pedro de Araújo Yung Tay Neto,                                               
Leo Sebastião David, Raony Vaz Hungria 
e Djacyr Cavalcanti de Arruda Filho.

Estagiária de Comunicação 
Shaiane Peres e Hirla Lima

SAVE THE DATE

EM BREVE


